Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

   REQUERIMENTO Nº _____________/2021.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo e à Secretária de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, para que viabilizem a criação de um Mini

Parque Ecológico e quadra poliesportiva, no terreno pertencente ao município onde

funcionava a antiga Escola Municipal Miguel Menino, que encontra-se desativada, na

localidade de Cachoeira Seca, 2º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento em atendimento aos

moradores da localidade acima mencionada, a necessidade da criação de um Mini

Parque Ecológico com quadra poliesportiva, de fundamental importância que

possibilitará a socialização dos jovens e adultos além de promover integração entre

moradores. Um grande beneficio para a população com um espaço de lazer, preservação

ao meio ambiente, motivando a prática de esportes de jovens e adolescentes através de

uma quadra poliesportiva.

A necessidade de criação de um Mini Parque Ecológico é de promover a

educação ambiental, proporcionando por meio de contato das pessoas com a natureza, a

sensibilização para a conservação dos recursos naturais e para o desenvolvimento de

valores e atitudes compromitentes com a boa qualidade de vida

Solicito ao Poder Executivo e as Secretarias competentes, que viabilizem a

execução dessa importante obra, possibilitando melhorarias na qualidade de vida das

famílias que lá residem

Convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê

ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2021.

VEREADOR LEONARDOCHAVES

-Autor-

		2021-01-25T11:22:33-0300
	Vereador Leonardo Chaves